
1

27 decembrie
 2012

Nr. 270-272a Anul XIX
(4308-4310a)

   MONITORUL OFICIAL AL REPUBLICII MOLDOVA este un produs protejat 
legal şi  dă dreptul MOLDPRES de a-i autoriza reproducerea ori crearea altor 
produse derivate  numai de către abonaţi, potrivit contractului de abonament, cu 
obligaţia acestora de a-l folosi în limitele prevăzute de contract, de a nu-i distor-
siona conţinutul şi de a menţiona obligatoriu sursa „Monitorul Ofi cial al Republicii 
Moldova”. Orice altă formă de utilizare a produsului în scopuri de multiplicare şi 
difuzare  este interzisă. MOLDPRES îşi rezervă dreptul de a lua măsurile necesare 
în cazurile în care nu se respectă prevederile legale de utilizare a produselor sale. 

     EDITOR:  Agenţia Informaţională de Stat “Moldpres”           
        Director general Vladimir DARIE      

   Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova           
        Redactor-şef Simion ROPOT

Editorul şi redacţia: 2012, Chişinău, str. Puşkin, 22, Casa Presei, et. 3. 
Numărul de înregistrare 475. Certifi cat de înregistrare a mărcii nr. 12578.
Abonamentele se pot contracta la orice ofi ciu poştal. Indicele de abonare 21128. Tirajul total 5491.
Telefoane: Editorul 23-34-28, fax 23-26-98; Secretarul general de redacţie: 23-44-41; e-mail: monitor@moldpres.md
Redactorii: 23-23-09; Publicaţii ale agenţilor economici, avize, pierderi de acte: tel: 23-35-86, tel./fax 23-34-39; e-mail: mo@moldpres.md
Cont nr. 225139709, cod EXMMMD22436, BC “Eximbank-Gruppo Veneto Banca” S.A., fi liala nr. 11.
Cont nr. 222472202165, cod BSOCMD2X722, BC “Banca Socială” S.A. interraională.
Chişinău, Agenţia Informaţională de Stat MOLDPRES.
Cod fi scal 1003600071952. Tiparul: Editura “Universul”, str. Vlaicu Pîrcălab, 45, mun. Chişinău. Comanda nr. 7681.

“Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova” nu poartă răspundere pentru veridicitatea avizelor publicate. 

Actele ofi ciale pot fi  publicate în alte ediţii periodice numai cu trimitere la “Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova”.



Nr. 270-272a (4308-4310a) 27 decembrie 2012

2

PARTEA I
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, decrete 

ale Preşedintelui Republicii Moldova

868. Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea şi completarea Codului fiscal nr. 1163-XIII din 
24 aprilie 1997 (nr. 419-VII, 21 decembrie 2012). ...............................................................................................  

869. Lege pentru modificarea şi completarea Codului fiscal nr. 1163-XIII din 24 aprilie 1997 (nr. 281, 
7 decembrie 2012). ...........................................................................................................................................  

PARTEA II
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

1058. Hotărîre cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea şi completarea unor acte legislative 
(nr. 947, 20 decembrie 2012). ...........................................................................................................................  

1059. Hotărîre pentru aprobarea proiectului de hotărîre a Parlamentului privind abrogarea Hotărîrii parlamentului 
nr. 629-XII din 5 iulie 1991 cu privire la întovărăşirile pomicole (nr. 948, 20 decembrie 2012). ..............................

1060. Hotărîre cu privire la alocarea mijloacelor financiare (nr. 992, 26 decembrie 2012). ..............................  

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale 

a Moldovei 
Acte ale Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova 

1626. Ordin cu privire la aprobarea Metodicii de trecere a Planului de conturi al evidenţei contabile privind execu-
tarea devizelor de cheltuieli ale instituţiilor bugetare la planul de conturi contabile al activităţii economico-financiare 
a întreprinderilor (nr. 166, 19 decembrie 2012). ..................................................................................................  

Acte ale Băncii Naţionale a Moldovei

1627. Hotărîre cu privire la modificarea şi completarea unor acte normative ale Băncii Naţionale a Moldovei 
(nr. 301, 20 decembrie 2012). ...........................................................................................................................  

3

3

4

4

4

6

15



Nr. 270-272a (4308-4310a)27 decembrie 2012

3

PARTEA I 
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, 

decrete ale Preşedintelui Republicii Moldova 

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru modificarea 
şi completarea Codului fiscal nr. 1163-XIII 
din 24 aprilie 1997

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă :

Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 281 din 
7 decembrie 2012 pentru modificarea şi completarea 
Codului fiscal nr. 1163-XIII din 24 aprilie 1997.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae TIMOFTI

Nr.419-VII. Chişinău, 21 decembrie 2012.

868

L E G E
pentru modificarea şi completarea Codului fiscal 
nr. 1163-XIII din 24 aprilie 1997

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Articol unic. – Codul fiscal nr. 1163-XIII din 

24 aprilie 1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, ediţie specială din 8 februarie 2007), cu modifi-
cările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. Articolul 2261:
la punctul 1), după cuvintele „utilizînd informaţii” se 

introduc cuvintele „de la sursa de plată a venitului”;
la punctul 9), după cuvintele „pentru procurarea” se 

introduc cuvintele „şi/sau schimbul”;
articolul se completează cu punctul 10) cu următorul 

cuprins: 
„10) Declaraţie cu privire la disponibilul de mijloace 

băneşti  – declaraţie care nu se consideră dare de seamă 
fiscală, care conţine date despre disponibilul de mijloace 
băneşti ale persoanei fizice la sfîrşitul zilei de 1 ianuarie 
2012, 1 noiembrie 2012 sau 28 decembrie 2012 şi care nu 
poate fi prezentată după termenul-limită de prezentare.” 

2. Articolul 2263:
în partea introductivă, cuvintele „care nu desfăşoară 

activitate de întreprinzător şi” se exclud;
litera a) va avea următorul cuprins:
„a) în perioada unui an fiscal, începînd cu 1 ianuarie 2012, 

obţin proprietăţi (bunuri imobiliare, valori mobiliare, mijloace 
de transport, mijloace băneşti) ce depăşesc cumulativ suma 
de un milion de lei. Persoanele fizice proprietari ai bunurilor 
imobiliare a căror construcţie a început  pînă la 1 ianuarie 
2012, iar înregistrarea la organul cadastral s-a efectuat după 
această dată nu vor fi consideraţi subiecţi ai estimării numai 
referitor la bunurile imobiliare menţionate;”.

3. Articolul 2264 va avea următorul cuprins:
„Articolul 2264. Obiectele estimării prin metode  

       indirecte
Obiecte ale estimării prin metode indirecte sînt orice 

venituri obţinute de subiecţii estimării începînd cu 1 ianuarie 
2012.” 

4. Articolul 2266:
la alineatul (5), cuvintele „nu se vor considera neimpo-

zabile” se substituie cu cuvintele „se vor considera 
impozabile”;

articolul se completează cu alineatul (51) cu următorul 
cuprins: 

„(51) La determinarea venitului impozabil, venitul obţinut 
din activitatea în baza patentei de întreprinzător ce nu 
depăşeşte mărimea prevăzută la art. 18 alin. (3) din Legea 
nr. 93-XIV din 15 iulie 1998 cu privire la patenta de întreprin-

zător, proporţional perioadei de activitate, se va considera 
venit neimpozabil.” 

alineatul (6) va avea următorul cuprins: 
„(6) Pentru subiecţii estimării care, la data de 31 

decembrie 2011, aveau 18 ani împliniţi şi care au fost sau 
nu au fost obligaţi să depună declaraţia conform art. 2267, 
venitul impozabil estimat va fi determinat prin diminuarea 
acestuia cu 500 mii de lei. Pentru subiecţii estimării care 
au depus declaraţia conform art. 2267, venitul impozabil 
estimat va fi determinat prin diminuarea acestuia cu suma 
de mijloace băneşti declarate.”

la alineatul (8), cuvintele „persoana fizică” se substituie  
cu cuvintele „subiectul estimării”. 

5. Articolul 2267:
la alineatul (1), cuvintele „care nu desfăşoară activitate 

de întreprinzător şi” se exclud, iar după cuvintele „sau 
reşedinţei” se introduc cuvintele „ori la Inspectoratul Fiscal 
Principal de Stat”;

la alineatul (3), textul: „Sumele declarate conform alin. 
(1) se vor lua în considerare la determinarea venitului 
impozabil estimat în calitate de venituri obţinute în perioada 
de pînă la 1 ianuarie 2012.” se substituie cu textul: „Sumele 
declarate conform alin. (1) se consideră neimpozabile şi se 
vor lua în considerare la determinarea venitului impozabil 
estimat obţinut în perioada de după 1 ianuarie 2012.”

articolul se completează  cu alineatul (31) cu următorul 
cuprins: 

„(31) La declararea disponibilului de mijloace băneşti la 
situaţia din 1 ianuarie 2012 prin intermediul reprezentantului 
persoanei fizice cetăţean al Republicii Moldova, la declaraţie 
va fi anexat originalul documentului ce confirmă acest drept, 
autentificat în modul stabilit de legislaţia în vigoare.”

la alineatul (5) litera b), cuvîntul „ , adresa” se 
exclude;

alineatul (6) va avea următorul cuprins: 
„(6) Documentele eliberate de persoanele nerezidente 

sau de persoanele care nu deţin cetăţenia Republicii 
Moldova urmează a fi prezentate în original. La declaraţia 
privind disponibilul de mijloace băneşti va fi anexată copia 
originalului prezentat, cu traducere în limba de stat, autenti-
ficată notarial, cu excepţia documentelor întocmite în limba 
rusă sau în limba engleză.”

alineatul (7) va avea următorul cuprins:
„(7) Persoanele fizice cetăţeni ai Republicii Moldova 

care, la data de 1 ianuarie 2012, dispuneau de mijloace 
băneşti în sumă mai mare de un milion de lei, total sau 
parţial în numerar, pot confirma disponibilul de numerar 

869



Nr. 270-272a (4308-4310a) 27 decembrie 2012

4

prin depunerea acestora în conturile bancare deschise 
în  instituţiile financiare din ţară şi obţinerea extrasului din 
cont care confirmă suma existentă în cont la sfîrşitul zilei de 
1 noiembrie 2012 sau de 28 decembrie 2012. Diferenţa 
dintre disponibilul în numerar la sfîrşitul zilei de 1 ianuarie 
2012 şi soldul mijloacelor băneşti la sfîrşitul zilei de 1 
noiembrie 2012 sau, după caz,  de 28 decembrie 2012 va 
fi luată în considerare în cazul confirmării documentare a 
sumei cheltuite.”  

6. La articolul 2268 alineatul (1), cuvintele „persoana 
fizică” se substituie cu cuvintele „subiectul estimării”.

7. La articolul 22610 alineatul (1), cuvintele „persoanei 
fizice supuse verificării” se substituie cu cuvintele „subiec-
tului estimării”. 

8. Articolul 22611:
la alineatul (1) litera a), cuvintele „birouri notariale” se 

substituie cu cuvintele „persoane care desfăşoară activitate 
notarială”;

alineatul (2): 
la punctul 3), sintagma „Serviciul Grăniceri” se substituie 

cu sintagma  „Poliţia de Frontieră”;
la punctul 4), cuvintele „pachetele de servicii turistice 

livrate” se substituie  cu cuvintele „serviciile turistice 
prestate”;

la punctul 5), textul „a bunurilor imobiliare, a mijloacelor 
de transport, a bijuteriilor de lux, a lucrărilor de artă de 
valoare şi anticariat” se exclude.

la punctul 8), după cuvîntul „notarii” se introduc cuvintele 
„şi alte persoane care desfăşoară activitate notarială”;

la alineatul (3), partea introductivă va avea următorul 
cuprins: 

„(3) Persoanele indicate la alin. (2) sînt obligate să 
prezinte informaţiile gratuit, în modul şi în termenele stabilite 
de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat. Informaţiile vor 
conţine, dar nu se vor limita la:”;

la alineatul (5), partea introductivă va avea următorul 
cuprins:

„(5) Informaţiile vor conţine date despre:”.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 281. Chişinău, 7 decembrie 2012.

PARTEA II 
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

H O T Ă R Î R E 
pentru aprobarea proiectului de hotărîre a Parlamentului
privind abrogarea Hotărîrii Parlamentului nr.629-XII
din 5 iulie 1991 cu privire la întovărăşirile pomicole

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 

proiectul de hotărîre a Parlamentului privind abrogarea 

Hotărîrii Parlamentului nr.629-XII din 5 iulie 1991 cu privire 
la întovărăşirile pomicole.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul dezvoltării regionale 
şi construcţiilor  Marcel Răducan  
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim

Nr. 948. Chişinău, 20 decembrie 2012.

H O T Ă R Î R E 
cu privire la aprobarea proiectului de lege
pentru modificarea şi completarea unor acte legislative

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 

proiectul de lege pentru modificarea şi completarea unor 
acte legislative.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul dezvoltării regionale 
şi construcţiilor  Marcel Răducan 
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim 

Nr. 947. Chişinău, 20 decembrie 2012.

1059

1058

H O T Ă R Î R E 
cu privire la alocarea mijloacelor financiare

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Ministerul Finanţelor va aloca Cancelariei de Stat, din 

fondul de rezervă al Guvernului, mijloace financiare în sumă 
de 971097 lei, în scopul acordării premiilor pentru realizări 

deosebite în dezvoltarea culturii, artei, ştiinţei şi sportului 
unor personalităţi notorii, conform listei anexate (76 de 
persoane).

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa

Nr. 992. Chişinău, 26 decembrie 2012.

1060



Nr. 270-272a (4308-4310a)27 decembrie 2012

5

               Anexă
la Hotărîrea Guvernului nr. 992
din 26 decembrie 2012

LISTA
personalităţilor notorii cărora li se acordă premii pentru realizări

deosebite în dezvoltarea culturii, artei, ştiinţei şi sportului

1. Volontir Mihai - actor

2. Curagău Mihai - actor

3. Tîrţău Constanţa - actriţă

4. Izbeşciuc Valentina - actriţă

5. Vodă-Mocreac Nina - actriţă

6. Doni Nina - actriţă

7. Fusu Dumitru - actor

8. Chircă Viorica - actriţă

9. Taran Igor - actor

10. Ghejenco Mihail - actor

11. Caranfil Ninela - actriţă

12. Ghibu Nicolae - regizor

13. Ciurea Vlad - operator imagine

14. Saviţchi Valentina - cîntăreaţă

15. Rivilis Pavel - compozitor

16. Dînga Valentin - compozitor

17. Blajinu Dumitru - compozitor, folclorist

18. Ciuhrii Serghei - compozitor, folclorist

19. Munteanu Mihai - cîntăreţ

20. Mustea Gheorghe - compozitor, dirijor

21. Bahnaru Mariana - prezentatoare TV

22. Cărare Petru - poet, prozator, 
dramaturg

23. Matcovshi Dumitru - poet, prozator, 
dramaturg

24. Esinencu Nicolae - prozator, dramaturg

25. Urschi Gheorghe - actor, prozator, 
dramaturg

26. Creţu Igor - poet, traducător

27. Lungu-Ploaie Raisa - prozatoare

28. Cibotaru Mihai 
Gheorghe

- scriitor

29. Ciubotaru Mihail Ion - scriitor

30. Burac Andrei - scriitor

31. David Eugenia - scriitoare

32. Galaicu Vasile - scriitor

33. Beşleagă Vladimir - scriitor

34. Vangheli Spiridon  - scriitor

35. Butnaru Leo - scriitor

36. Romanciuc Vasile - scriitor

37. Ciocanu Ion - critic literar

38. Botezatu Eliza - critic literar

39. Rusu-Ciobanu 
Valentina

- pictor

40. Romanescu Eleonora - pictor

41. Munteanu Gheorghe - pictor

42. Poclitaru Vitalie - balerin

43. Caftanat Mihail - baletmaistru

44. Creangă Victor - dirijor de cor

45. Iorga Liubomir - meşter popular

46. Siminel Vasile - doctor habilitat

47. Moraru Constantin - doctor habilitat

48. Erencov Vladimir - doctor habilitat

49. Vlad Pavel - doctor habilitat

50. Batîr Dumitru - doctor habilitat

51. Krupenicov Igor - doctor habilitat

52. Neaga Vasile - doctor

53. Pavel Vasile - doctor habilitat

54. Dîrul Alexandu - doctor habilitat

55. Repida Lucheria - doctor habilitat

56. Dolgan Mihail - doctor habilitat

57. Ungureanu Valentin - doctor habilitat

58. Lupaşcu Mihail - doctor habilitat

59. Timuş Andrei - doctor habilitat

60. Ungureanu Ion - regizor

61. Doga Eugen - compozitor

62. Cojocaru Valentina - cîntăreaţă

63. Glib Nicolae - cîntăreţ

64. Căpraru Ioana - cîntăreaţă

65. Sarabaş Maria - cîntăreaţă

66. Julea Zinaida - cîntăreaţă

67. Botezatu Grigore - folclorist

68. Cupcea-Josu 
Argentina

- traducător

69. Gujel Anatol - poet

70. Cioclea Eugen - poet

71. Prohin Victor - prozator

72. Scurtul Vasile - antrenor emerit

73. Chirpicenco Alexandru - antrenor emerit

74. Colţa Vasile - antrenor emerit

75. Caduc Petru - antrenor emerit

76. Sandu Ion - ziarist sportiv



Nr. 270-272a (4308-4310a) 27 decembrie 2012

6

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale a Moldovei

Acte ale Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova

O R D I N
cu privire la aprobarea Metodicii de trecere a Planului 
de conturi al evidenţei contabile privind executarea devizelor 
de cheltuieli ale instituţiilor bugetare la Planul 
de conturi contabile al activităţii economico-financiare 
a întreprinderilor

Întru asigurarea trecerii instituţiilor de învăţămînt superior 
de stat la Planul de conturi contabile al activităţii economico-
financiare a întreprinderilor,

ORDON:
1. Se aprobă  Metodica de trecere a Planului de conturi al 

evidenţei contabile privind executarea devizelor de cheltuieli ale 
instituţiilor bugetare la Planul de conturi contabile al activităţii 
economico-financiare a întreprinderilor.

2. Prezentul ordin intră în vigoare începînd cu 1 ianuarie 
2013.

MINISTRUL FINANŢELOR                             Veaceslav  NEGRUŢA

Nr. 166. Chişinău, 19 decembrie 2012.

METODICA DE TRECERE
a Planului de conturi al evidenţei contabile privind executarea devizelor de cheltuieli 

ale instituţiilor bugetare la Planul de conturi contabile al activităţii 
economico-financiare a întreprinderilor

Trecerea Planului de conturi al evidenţei contabile privind 
executarea devizelor de cheltuieli ale instituţiilor bugetare la 
Planul de conturi contabile al activităţii economico-financiare a 
întreprinderilor necesită de a fi efectuată numai după închiderea 
şi/sau concretizarea unor conturi distincte din Planul de conturi 
existent. 

Pentru aceasta este necesar ca instituţiile bugetare să întoc-
mească înregistrări contabile de închidere a conturilor aplicate 
şi de deschidere a noilor conturi contabile. 

Astfel, pînă la trecerea soldurilor conturilor existente în 
conturile noului Plan de conturi în corespundere cu destinaţia 
şi conţinutul economic este necesar să fie efectuată închiderea 
următoarelor conturi contabile: 

1. Subconturile capitolului IV “Cheltuieli de producţie 
şi cu altă destinaţie”, inclusiv: 

1.1. subcontul 080 “Cheltuieli ale atelierelor (didactice) de 
producţie” - suma cheltuielilor aferente articolelor fabricate şi 
editării producţiei tipărite se creditează în debitul subcontului 
030 “Produse ale atelierelor de producţie (didactice)”, iar soldul 
cheltuielilor privind articolele nefinalizate se reflectă conform 
tabelului (anexa nr.1); 

1.2. subcontul 081 “Cheltuieli ale gospodăriilor agricole 
auxiliare (didactice) - preţul de cost planificat al produselor 
obţinute în gospodăria agricolă se debitează în subcontul 031 
“Producţia gospodăriilor agricole auxiliare”, iar preţul de cost 
planificat al sporului în greutate şi al prăsilei de animale tinere 
se debitează în subcontul 050 “Animale tinere şi la îngrăşat”. 
Diferenţa dintre preţul de cost planificat şi cel real al produselor 
se trece în partea care se referă la producţia nerealizată în debitul 
subconturilor 031 “Producţia gospodăriilor agricole auxiliare” şi 
în subcontul 050 “Animale tinere şi la îngrăşat; 

1.3 subcontul 083 “Cheltuieli pentru fabricarea instalaţiilor 
experimentale” - suma cheltuielilor legate de fabricarea instala-
ţiilor date în exploatare cu destinaţie de utilizare se trec în subcon-
turile corespunzătoare 013 “Maşini şi utilaje” sau 071 “Obiecte 
de mică valoare şi scurtă durată în folosinţă”, soldul cheltuielilor 
privind instalaţiile experimentale nefinalizate se reflectă conform 
tabelului (anexa nr.1); 

2. Subconturile capitolului VIII “Cheltuieli”, inclusiv: 
2.1. subcontul 200 “Cheltuieli bugetare pentru întreţinerea 

instituţiei şi pentru alte activităţi” - ordonatorii principali de credite 
închid subcontul prin trecerea cheltuielilor efectuate pe parcursul 
anului în debitul subcontului 230 “Finanţarea din buget pentru 
cheltuielile instituţiei şi pentru alte activităţi”, cu excepţia restan-

ţelor privind salariile muncitorilor şi funcţionarilor şi alte datorii 
creditoare din compartimentul “Decontări”, soldul debitor rămas 
la subcontul 200 se trece la debitul subcontului 173 “Decontări 
privind plăţile la buget”, soldul debitor după închidere se reflectă 
conform tabelului (anexa nr.1); 

2.2. ordonatorii inferiori de credite trec cheltuielile în debitul 
subcontului 140 “Decontări privind finanţarea din buget pentru 
cheltuielile instituţiei şi alte activităţi”. Dacă suma cheltuielilor 
reale din buget depăşesc soldul de finanţare din subcontul 230 
“Finanţarea din buget pentru cheltuielile instituţiei şi pentru alte 
activităţi” sau a subcontului 140 “Decontări privind finanţarea 
din buget pentru cheltuielile instituţiei şi alte activităţi”, trecerea 
în cont a cheltuielilor se efectuează din volumul soldului din 
aceste subconturi, iar soldul de cheltuieli rămas se trece în 
debitul subcontului 173 “Decontări privind plăţile la buget” 
(anexa nr.1); 

2.3. subcontul 202 “Cheltuieli din contul altor bugete” - se 
trec de către ordonatorii principali de credite în debitul subcon-
tului 232 “Finanţarea din contul altor bugete”, iar ordonatorii 
inferiori de credite - în debitul subcontului 142 “Decontări privind 
finanţarea din contul altor bugete”, soldul debitor rămas după 
închidere se reflectă conform tabelului (anexa nr.1); 

2.4. subcontul 205 “Cheltuieli pentru plata pensiilor şi indem-
nizaţiilor din contul bugetului” - se trec în debitul subcontului 230 
“Finanţarea din buget pentru cheltuielile instituţiei şi pentru alte 
activităţi” soldul de cheltuieli rămas se trece în debitul subcontului 
173 “Decontări privind plăţile la buget” (anexa nr.1); 

2.5. subcontul 210 “Cheltuieli pentru distribuţie” - se trec în 
debitul conturilor corespunzătoare ale conturilor 08 “Cheltuieli 
de producţie şi cu altă destinaţie”; 

2.6. subcontul 211 “Cheltuieli privind mijloacele speciale” se 
trec în debitul subcontului 400 “Venituri din mijloacele speciale” 
cu excepţia restanţelor privind salariile muncitorilor şi funcţio-
narilor şi alte datorii creditoare din compartimentul “Decontări”, 
soldul debitor rămas după închidere se reflectă conform tabelului 
(anexa nr.1); 

2.7. subcontul 213 “Cheltuieli efective din contul ajutoarelor 
umanitare” se trec în corespundere cu cheltuielile efectuate 
în debitul subconturilor 176 “Decontări privind mijloacele 
primite pentru cheltuieli mandatate” sau în subcontul 238 “Alte 
mijloace”; 

2.8. subcontul 214 “Cheltuieli din mijloacele fondurilor 
speciale” se transferă în debitul subcontului 235 “Mijloace din 
fondurile speciale”.

1626



Nr. 270-272a (4308-4310a)27 decembrie 2012

7

2.9. subcontul 215” Cheltuieli efective din contul mijloacelor 
obţinute din proiectele finanţate din surse externe” se trec în 
debitul subcontului 405” Veniturile mijloacelor obţinute sub 
formă de transfer pentru realizarea proiectelor finanţate din 
surse externe”, 409 ”Veniturile mijloacelor obţinute din granturile 
externe pentru realizarea proiectelor finanţate din surse externe”, 
540 ”Împrumuturi externe obţinute de la organisme internaţi-
onale”, cu excepţia datoriilor creditoare formate la finele anului 
bugetar;

2.10. subcontul 217 ”Cheltuieli din contul mijloacelor activităţii 
de producţie” se trec  în debitul subcontului 402 ”Venituri din 
activitatea de producţie a şcolilor tehnico-profesionale”;

2.11. subcontul 218 ”Cheltuieli efective din contul mijloacelor 
obţinute din asistenţă tehnică” se trec în debitul subcontului 406 
”Veniturile mijloacelor obţinute din asistenţă tehnică”, cu excepţia 
datoriilor creditoare formate la finele anului bugetar. 

3. Subconturile capitolului IX “Finanţări”, inclusiv: 
3.1. subcontul 230 “Finanţarea din buget pentru cheltuielile 

instituţiei şi pentru alte activităţi”, subcontul 231 “Finanţarea din 
buget a investiţiilor capitale”, subcontul 232 “Finanţarea din contul 
altor bugete”, soldul creditor rămas după închidere se reflectă 
conform tabelei (anexa nr.1); 

4. Subconturile capitolului XII “Venituri”, inclusiv: 
4.1. subcontul 400 “Venituri din mijloace speciale” - după 

anularea cheltuielilor suportate în cursul anului, soldul creditor 
rămas după închidere se reflectă conform tabelei (anexa nr.1). 

5. Conturi extrabilanţiere, inclusiv: 
5.1. contul 06 “Valori materiale plătite din aprovizionarea 

centralizată” se va reflecta în evidenţă contabilă la contul de 
bilanţ al instituţiei în debitul contului 06 “Materiale şi produse 
alimentare” şi creditul subcontului 230 “Finanţarea din buget 
pentru cheltuielile instituţiei şi pentru alte activităţi”, soldul creditor 
rămas după închidere se reflectă conform tabelei (anexa nr.1). 

6. Reflectarea rezultatelor reevaluării în evidenţa 
contabilă: 

Reevaluarea activelor (majorarea, micşorarea) se va efectua 
la data transmiterii  aplicînd preţurile de piaţă. 

6.1. Rezultatele reevaluării mijloacelor fixe se vor reflecta: 

a) majorarea în debitul subconturilor corespunzătoare ale 
contului 01 “Mijloace fixe”, şi creditul subcontului 250 “Fondul 
mijloacelor fixe”; 

b) micşorarea în debitul subcontului 250 “Fondul mijloacelor 
fixe” şi creditul subconturilor corespunzătoare ale contului 01 
“Mijloace fixe”. 

6.2. Rezultatele reevaluării utilajului care urmează a fi montat 
şi construcţiilor nefinisate se reflectă: 

a) majorarea în debitul subconturilor 040 “Utilaj care urmează 
a fi montat”, 203 “Cheltuieli bugetare pentru investiţii capitale” şi 
creditul subconturilor 143 “Decontări privind finanţarea din buget 
pentru investiţii capitale”, 231 “Finanţări din buget a investiţiilor 
capitale”; 

b) micşorarea în debitul subconturilor 143 “ Decontări privind 
finanţarea din buget pentru investiţii capitale”, 231 “Finanţări 
din buget a investiţiilor capitale” şi creditul subconturilor 040 
“ Utilaj care urmează a fi montat”, 203 “Cheltuieli bugetare pentru 
investiţii capitale”. 

6.3. Diferenţa sumei uzurii recalculate conform valorii reeva-
luate şi a sumei uzurii calculate pînă la reevaluare se reflectă: 

a) majorarea în debitul subcontului 250 “Fondul mijloacelor 
fixe” şi creditul subcontului 020 “Uzura mijloacelor fixe”; 

b) micşorarea în debitul subcontului 020 “Uzura mijloacelor 
fixe” şi creditul subcontului 250 “Fondul mijloacelor fixe”. 

6.4. Reevaluarea obiectelor de mică valoare şi scurtă durată 
se vor reflecta: 

a) majorarea în debitul subconturilor corespunzătoare ale 
contului 07 “Obiecte de mică valoare şi scurtă durată” şi creditul 
subcontului 260 “Fondul obiectelor de mică valoare şi scurtă 
durată”; 

b) micşorarea în debitul subcontului 260 “Fondul obiec-
telor de mică valoare şi scurtă durată” şi creditul subconturilor 
corespunzătoare ale contului 07 “Obiecte de mică valoare şi 
scurtă durată”. 

7. Modul de achitare a datoriilor şi formarea capitalului 
propriu al instituţiilor de învăţămînt superior de stat (vezi 
anexa nr.2).

 
Anexa nr.1 

  
Tabelul  

trecerii Planului de conturi contabile al institu iilor bugetare la Planul de  
conturi contabile al activit ii economico-financiare a întreprinderilor 

 
Institu ii bugetare Sector corporativ Coresponden a 

conturilor/sub-
conturilor 

Denumirea 
contului 

Nr. 
contului 

Nr. 
subcontului  

 
Denumirea subcontului 

Simbolul 
grupei de 
conturi 

Simbolul 
conturilor 
de gradul 

I 

Denumirea contului 
(Subconturile se selecteaz  individual în 

dependen  de specificul elementului 
contabil conform Planului de conturi 

contabile al activit ii economico-
financiare a întreprinderilor)

Debit Credit 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Capitolul I. Mijloace fixe      

Mijloace fixe 01 010 Cl diri 12 123 Mijloace fixe  123 010 
011 Construc ii speciale 12 123 Mijloace fixe  123 011 
012 Instala ii de transmisie 12 123 Mijloace fixe  123 012 
013 Ma ini i utilaje 12 123 Mijloace fixe  123 013 
014 Terenuri 12 122 Terenuri  122 014 
015 Mijloace de transport 12 123 Mijloace fixe  123 015 
016 Unelte de produc ie, 

instrumente, mobilier 
12 123 Mijloace fixe  123 016 

017 Animale de munc  i de 
produc ie 

12 123 Mijloace fixe  123 017 

018 Fondul de bibliotec  12 123 Mijloace fixe  123 018 
019 Alte mijloace fixe 12 123 Mijloace fixe  123 019 

Uzura 
mijloacelor 
fixe 

02 020 Uzura mijloacelor fixe 12 124 Uzura mijloacelor fixe 020 124 



Nr. 270-272a (4308-4310a) 27 decembrie 2012

8

Articole i 
produc ie 

03 030 Produse ale atelierelor de 
produc ie (didactice) 

21 216 Produse 216 030 

031 Produc ia gospod riilor agricole 
auxiliare 

21 216 Produse 216 031 

Utilaj, 
materiale de 
construc ie i 
materiale 
pentru 
cercet ri 
tiin ifice 

04 040 Utilaj care urmeaz  a fi montat 12 121 Active materiale în curs de 
execu ie (pentru utilaj cu 
valoare mai mare de 6000 lei) 

121 040 

21 213 Obiecte de mic  valoare i 
scurt  durat  (pentru utilaj cu 
valoare de pîn  la 6000 lei)    

213 040 

041 Materiale de construc ie pentru 
construc ii capitale 

21 211 Materiale 211 041 

043 Materiale de lung  durat  pentru 
cercet ri tiin ifice i investiga ii 
de laborator 

21 211 Materiale 211 043 

044 Utilaj special pentru lucr ri de 
cercet ri tiin ifice efectuate în 
baz  de contract economic 

12 121 Active materiale în curs de 
execu ie (pentru utilaj cu 
valoare mai mare de 6000 lei) 

121 044 

21 213 Obiecte de mic  valoare i 
scurt  durat  (pentru utilaj cu 
valoare de pîn  la 6000 lei)    

213 044 

Animale 
tinere i la 
îngr at 

05 050 Animale tinere i la îngr at 21 212 Animale la cre tere i îngr at 212 050 

Materiale i 
produse 
alimentare 

06 060 Materiale pentru scopuri 
didactice, tiin ifice i alte 
scopuri 

21 211 Materiale 211 060 

061 Produse alimentare 21 211 Materiale 211 061 
062 Medicamente i materiale de 

pansament 
21 211 Materiale 211 062 

063 Materiale de uz gospod resc i 
rechizite de birou 

21 211 Materiale 211 063 

064 Combustibil, carburan i i 21 211 Materiale 211 064 
lubrifian i 

065 Nutre  i furaje 21 211 Materiale 211 065 
066 Ambalaj 21 211 Materiale 211 066 
067 Diverse materiale 21 211 Materiale 211 067 
068 Materiale în expedi ie 21 211 Materiale 211 068 
069 Piese de schimb pentru ma ini i 

utilaje 
21 211 Materiale 211 069 

Capitolul III. Obiecte de mic  valoare i scurt  durat      
Obiecte de 
mic  valoare 
i scurt  

durat  

07 070 Obiecte de mic  valoare i scurt  
durat  în stocuri 

21 213 Obiecte de mic  valoare i 
scurt  durat   

213 070 

071 Obiecte de mic  valoare i scurt  
durat  în folosin  

21 213 Obiecte de mic  valoare i 
scurt  durat   

213 071 

072 Lenjerie, accesorii de pat, 
îmbr c minte, înc l minte 
aflat  la depozit 

21 213 Obiecte de mic  valoare i 
scurt  durat   

213 072 

073 Lenjerie, accesorii de pat, 
îmbr c minte i înc l minte în 
folosin  

21 213 Obiecte de mic  valoare i 
scurt  durat   

213 073 

Capitolul IV. Cheltuieli de produc ie i cu alt  destina ie      
Cheltuieli de 
produc ie i 
cu alt  
destina ie 

08 080 Cheltuieli ale atelierelor 
(didactice) de produc ie 

21 215 Produc ia în curs de execu ie 215 080 

081 Cheltuieli ale gospod riilor 
agricole auxiliare (didactice) 

21 215 Produc ia în curs de execu ie 215 081 

082 Cheltuieli pentru lucr rile de 
cercet ri tiin ifice în baz  de 
contract 

21 215 Produc ia în curs de execu ie 215 082 

083 Cheltuieli pentru fabricarea 
instala iilor experimentale 

21 215 Produc ia în curs de execu ie 215 083 

084 Cheltuieli de colectare i 
prelucrare a sângelui i 
materialelor 

  Nu se utilizeaz    

Capitolul V. Mijloace b ne ti      
Conturi 09 090 Contul curent în bugetul de stat 24 242 Conturi curente în valut  242 090 

Capitolul II. Stocuri de materiale      



Nr. 270-272a (4308-4310a)27 decembrie 2012

9

curente în 
bugetul de 
stat 

pentru cheltuielile institu iei, 
pentru transfer institu iilor 
subordonate i pentru alte 
activit i 

na ional  

093 
 

Contul curent în bugetul de stat 
pentru investi ii capitale 

24 242 Conturi curente în valut  
na ional  

242 
 

093 
 

094 Contul curent pentru mijloace cu 
destina ie special  

24 242 Conturi curente în valut  
na ional  

242 094 

095 Contul curent pentru plata 
pensiilor i indemniza iilor din 
contul mijloacelor bugetului de 
stat 

24 242 Conturi curente în valut  
na ional  

242 095 

096 Contul curent deschis din contul 
altor bugete 

24 242 Conturi curente în valut  
na ional  

242 096 

Conturile 
curente în 
bugetele 
locale 

10 100 Contul curent pentru cheltuielile 
institu iei 

24 242 Conturi curente în valut  
na ional  

242 100 

101 Contul curent pentru transfer 
institu iilor subordonate i 
pentru alte activit i 

24 242 Conturi curente în valut  
na ional  

242 101 

103 Contul curent pentru investi ii 
capitale 

24 242 Conturi curente în valut  
na ional  

242 103 

Conturi 
curente 
pentru 
mijloace 
extrabugetare 

11 110 Contul curent al sumelor 
mandatate 

24 242 Conturi curente în valut  
na ional  

242 110 

111 Contul curent al mijloacelor 
speciale 

24 242 Conturi curente în valut  
na ional  

242 111 

112 Contul curent privind alte 
mijloace 

24 242 Conturi curente în valut  
na ional  

242 112 

113 Cont curent al mijloacelor 
fondurilor speciale 

24 242 Conturi curente în valut  
na ional  

242 113 

114 Contul valutar 24 243 Conturi curente în valut  
str in  

243 114 

115 
 

Contul curent al veniturilor 
vamale 

24 242 Conturi curente în valut  
na ional  

242 115 

116 Contul curent pentru ajutoare 
umanitare  

24 242 Conturi curente în valut  
na ional  

242 116 
 

117 Contul curent pentru mijloacele 
ob inute din granturi externe sau 
sub form  de transfer pentru 
realizarea proiectelor finan ate 
din surse externe 

24 242 Conturi curente în valut  
na ional  

242 117 

24 243 Conturi curente în valut  
str in  

243 117 

118 Contul curent pentru mijloacele 
împrumuturilor externe pentru 
realizarea proiectelor finan ate 
din surse externe 

24 243 Conturi curente în valut  
str in  

243 118 

119 Contul curent pentru mijloacele 
ob inute din asisten  tehnic  

24 242 Conturi curente în valut  
na ional  

242 119 

Casa 12 120 Casa, inclusiv: 24 241 Casa  241 120 
121 Casa pe mijloace speciale 24 241 Casa  241 121 
122 Casa pentru alte mijloace 24 241 Casa  241 122 
123 
 

Casa pe mijloace ale fondurilor 
speciale 

24 241 Casa  241 123 

124 Casa veniturilor cu destina ie 
special  

24 241 Casa  241 124 

125 Casa pe mijloace ale proiectelor 
finan ate din surse externe 

24 241 Casa  241 125 

Alte mijloace 
b ne ti i 
investi ii 

13 130 Acreditive 24 244 Conturi speciale în b nci 244 130 
131 Carnete de cecuri cu limit  de 

sum  
24 244 Conturi speciale în b nci 244 131 

132 Documente b ne ti 24 246 Documente b ne ti 246 132 
133 Mijloace b ne ti în expedi ie 24 245 Transferuri  b ne ti în 

expedi ie 
245 133 

134 
 

Angajamente trezoreriale 22 221 Crean e pe termen scurt 
aferente facturilor comerciale 

 221 134  

135 Investi ii pe termen lung în p r i 
nelegate 

13 131 Investi ii pe termen lung în 
p r i nelegate 

131 135 

136 Investi ii pe termen lung în p r i 13 132 Investi ii pe termen lung în 132 136 



Nr. 270-272a (4308-4310a) 27 decembrie 2012

10

legate p r i legate 
137 Modificarea valorii investi iilor 

pe termen lung 
13 133 Majorarea valorii investi iilor 

pe termen lung 
133 137 

Capitolul VI. Decont ri interdepartamentale privind finan area      
Decont ri 
interdeparta
mentale 
privind 
finan area 

14 140 Decont ri privind finan area din 
buget pentru cheltuielile 
institu iei i alte activit i 

52 523 Avansuri pe termen scurt 
primite (pl ile încasate pentru 
studii finan ate din buget 
conform Comenzii de stat 
pentru preg tirea cadrelor de 
specialitate) 

140 523 

53 537 Datorii fa  de fondatori i al i 
participan i 

140 537 

142 Decont ri privind finan area din 
contul altor bugete 

53 537 Datorii fa  de fondatori i al i 
participan i 

142 537 

143 Decont ri privind finan area din 
buget pentru investi ii capitale 

53 537 Datorii fa  de fondatori i al i 
participan i 

143 537 

Capitolul VII. Decont ri      
Decont ri cu 
furnizorii, 
antreprenorii 
i 

beneficiarii 
pentru 
lucr rile 
efectuate i 
serviciile 
prestate 

15 150 Decont ri cu furnizorii i 
antreprenorii 

22 221 Crean e pe termen scurt 
aferente facturilor comerciale 

221 150 
 

22 229 Alte crean e pe termen scurt 229 150 
52 521 Datorii pe termen scurt privind 

facturile comerciale 
150 521 

53 539 Alte datorii pe termen scurt 150 539 
151 Decont ri cu sumele veniturilor 

vamale 
  Nu se utilizeaz    

152 Decont ri privind remunerarea 
par ial  a comenzilor pentru 
elaborarea corect rilor 
experimentale de construc ie 
conform tematicii bugetare 

22 221 Crean e pe termen scurt 
aferente facturilor comerciale 

221 152 
 

22 229 Alte crean e pe termen scurt 229 152 
52 521 Datorii pe termen scurt privind 

facturile comerciale 
152 521 

53 539 Alte datorii pe termen scurt 152 539 
153 Decont ri cu clien ii pentru 

lucr rile efectuate i serviciile 
  Nu se utilizeaz    

prestate de c tre de inu i 
154 Decont ri cu clien ii pentru 

lucr rile de cercet ri tiin ifice, 
supuse pl ii 

22 221 Crean e pe termen scurt 
aferente facturilor comerciale 

221 154 

53 539 Alte datorii pe termen scurt 154 539 
155 Decont ri cu clien ii pe baza 

avansurilor pentru cercet ri 
tiin ifice 

22 224 Avansuri pe termen scurt 
acordate 

224 155 
 

52 523 Avansuri pe termen scurt 
primite  

155 523 

156 Decont ri cu coexecutan ii atra i 
pentru realizarea lucr rilor în 
baz  de contract economic 

22 221 Crean e pe termen scurt 
aferente facturilor comerciale 

221 156 

52 521 Datorii pe termen scurt privind 
facturile comerciale 

156 521 

157 Decont ri cu furnizorii de 
m rfuri, lucr ri i servicii 
achitate din contul mijloacelor 
ob inute din proiectele finan ate 
din surse externe i asisten  
tehnic  

22 
 
 

229 Alte crean e pe termen scurt 229 157 

53 539 Alte datorii pe termen scurt 157 539 

158 Decont ri cu diferi i debitori i 
creditori privind veniturile 
mijloacelor i fondurilor speciale

22 221 Crean e pe termen scurt 
aferente facturilor comerciale 

221 158 

22 228 Crean e pe termen scurt privind 
veniturile calculate 

228 158 

22 229 Alte crean e pe termen scurt 229 158 
52 523 Avansuri pe termen scurt 

primite  
158 523 

53 539 Alte datorii pe termen scurt 158 539 
159 Decont ri cu personalul privind 

asigurarea obligatorie de 
asisten  medical  

22 229 Alte crean e pe termen scurt 229 159 
53 533 Datorii privind asigur rile 159 533 

Decont ri cu 
titularii de 
avans 

16 160 Decont rile cu titularii de avans 22 227 Crean e pe termen scurt ale 
personalului 

227 160 

53 532 Datorii fa  de personal privind 
alte opera ii 

160 532 



Nr. 270-272a (4308-4310a)27 decembrie 2012

11

Decont ri cu 
diferi i 
debitori i 
creditori 

17 170 Decont ri privind manco 22 227 Crean e pe termen scurt ale 
personalului (cu acordul 
persoanelor vinovate) 

227 170 

171 Decont ri privind cheltuieli 
suplimentare legate de titlurile 
executorii cu persoanele fizice i 
juridice 

22 227 Crean e pe termen scurt ale 
personalului 

227 171 
 

22 229 Alte crean e pe termen scurt 229 171 
53 539 Alte datorii pe termen scurt 171 539 

172 Decont ri privind tipurile 
speciale de pl i 

22 229 Alte crean e pe termen scurt 229 172 
53 539 Alte datorii pe termen scurt 172 539 

173 Decont ri privind pl ile la buget 22 225 Crean e pe termen scurt 
privind decont rile cu bugetul 

225 173 

53 534 Datorii privind decont rile cu 
bugetul 

173 534 

174 Decont ri privind sumele în 
depozit 

22 224 Avansuri pe termen scurt 
acordate  

224 174 

22 229 Alte crean e pe termen scurt 
primite 

229 174 

52 523 Avansuri pe termen scurt  174 523 
53 539 Alte datorii pe termen scurt 174 539 

175 Decont ri privind manco 
transmise în organele de anchet  

22 229 Alte crean e pe termen scurt 229 175 

176 Decont ri privind mijloacele 
primite pentru cheltuieli 
mandatate 

 
42 

 
423 

Finan ri i încas ri cu 
destina ie special  

 
176 

 
423 

53 539 Alte datorii pe termen scurt 176 539 
177 Decont ri cu personalul privind 

deponen ii 
53 531 Datorii fa  de personal privind 

retribuirea muncii 
177 531 

178 Decont ri cu diferi i debitori i 
creditori  

22 221 Crean e pe termen scurt 
aferente facturilor comerciale 

221 178 

22 229 Alte crean e pe termen scurt 229 178 
52 
 

521 Datorii pe termen scurt privind 
facturile comerciale 

178 521 

53 539 Alte datorii pe termen scurt 178 539 

179 Decont ri conform pl ilor 
planificate 

22 224 Avansuri pe termen scurt 
acordate 

224 179 

52 521 Datorii pe termen scurt privind 
facturile comerciale 

179 521 

53 539 Alte datorii pe termen scurt 179 539 
Decont ri cu 
personalul 
privind 
retribuirea 
muncii i 
bursieri 

18 180 Decont ri cu personalul privind 
retribuirea muncii 

53 531 Datorii fa  de personal privind 
retribuirea muncii 

 
180 

 
531 

181 Decont ri cu bursieri 53 539 Alte datorii pe termen scurt 181 539 
182 Decont ri privind m rfurile 

vîndute în rate 
53 539 Alte datorii pe termen scurt 182 539 

183 Decont ri privind vir rile f r  
numerar în conturile de depuneri 
în banc  

53 539 Alte datorii pe termen scurt 183 539 

184 Decont ri privind vir rile f r  
numerar în baza contractelor de 
asigurare benevol  

53 533 
 

Datorii privind asigur rile 184 533 

185 Decont ri cu membrii 
sindicatelor privind vir rile f r  
numerar a sumelor cotiza iilor de 
membru al sindicatului 

53 533 Datorii privind asigur rile 185 533 

186 Decont ri privind împrumuturile 
bancare (ale angaja ilor) 

53 539 Alte datorii pe termen scurt 186 539 

187 Decont ri privind titlurile 
executorii i alte re ineri 

53 539 Alte datorii pe termen scurt 187 539 

188 Decont ri privind contribu ia 
individual  de asigur ri sociale 
de stat obligatorii cu bugetul 
asigur rilor sociale de stat 

53 533 Datorii privind asigur rile 188 533 

189 Alte decont ri 53 539 Alte datorii pe termen scurt 189 539 
Decont ri 
privind 
asigurarea cu 
pensii i 

19 190 
 

Decont ri privind plata 
indemniza iilor personalului 
misiunilor diplomatice i celor 
speciale pentru perioada afl rii 

  Nu se utilizeaz    



Nr. 270-272a (4308-4310a) 27 decembrie 2012

12

asisten a 
social  a 
popula iei 

peste hotarele republicii 
192 Decont ri privind încas rile 

pl ilor în plus a pensiilor i 
indemniza iilor 

22 229 Alte crean e pe termen scurt 229 192 

197 Decont ri privind indemniza iile 
pentru copiii afla i sub 
tutel /curatel , copiii orfani care 
sunt educa i în case de copii de 
tip familial, copiii afla i sub 
asisten a parental  profesionist  

  Nu se utilizeaz    

198 Decont ri privind contribu iile 
asigur rilor sociale de stat 
obligatorii cu bugetul 
asigur rilor sociale de stat 

22 229 
 

Alte crean e pe termen scurt 229 198 

53 533 Datorii privind asigur rile 198 533 

199 Decont ri privind primele de 
asigurare obligatorie de asisten  
medical  cu Compania  
Na ional  de Asigur ri Medicale 

22 229 Alte crean e pe termen scurt 229 199 

Capitolul VIII. Cheltuieli      
Cheltuieli 
din buget 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alte 
cheltuieli 

20 200 Cheltuieli bugetare pentru 
între inerea institu iei i pentru 
alte activit i  
Not : vezi punctul 2.1 

 
 

  - -  

202 Cheltuieli din contul altor bugete 
Not : vezi punctul 2.3 

   - - 

203 Cheltuieli bugetare pentru 
investi ii capitale 

12 121 Active materiale în curs de 
execu ie 

121 203 

205 Cheltuieli pentru plata pensiilor 
i indemniza iilor din contul 

bugetului  
Not : vezi punctul 2.4 

    
- 

 
- 

21 210 Cheltuieli pentru distribu ie 
Not : vezi punctul 2.5 

   - - 

211 Cheltuieli privind mijloacele 
speciale 
Not : vezi punctul 2.6 

   - - 

212 Cheltuieli din mijloacele 
speciale pentru investi ii capitale 
i procurarea utilajului  

12 121 Active materiale în curs de 
execu ie (Se trece soldul 
cheltuielilor aferente obiectelor 
de construc ie i reconstruc ie 
neterminate i terminate, care 
nu sunt date în exploatare) 

121 212 

213 Cheltuieli efective din contul 
ajutoarelor umanitare 
Not : vezi punctul 2.7 

   - - 

214 
 

Cheltuieli din mijloacele 
fondurilor speciale 
Not : vezi punctul 2.8 

   - - 

215 Cheltuieli efective din contul 
mijloacelor ob inute din 
proiectele finan ate din surse 
externe 
Not : vezi punctul 2.9 

   - - 

216 Cheltuieli din mijloacele 
fondurilor speciale pentru 
investi ii capitale i procurarea 
utilajului 

12 121 Active materiale în curs de 
execu ie (Se trece soldul 
cheltuielilor aferente obiectelor 
de construc ie i reconstruc ie 
neterminate i terminate, care 
nu sunt date în exploatare) 

121 216 

  217 
 

Cheltuieli din contul mijloacelor 
activit ii de produc ie 
Not : vezi punctul 2.10 

   - - 

218 Cheltuieli efective din contul 
mijloacelor ob inute din 
asisten  tehnic  
Not : vezi punctul 2.11 

   - - 



Nr. 270-272a (4308-4310a)27 decembrie 2012

13

219 Cheltuieli din contul proiectelor 
finan ate din surse externe 
pentru investi ii capitale 

12 121 Subven ii Active materiale în 
curs de execu ie (Se trece 
soldul cheltuielilor aferente 
obiectelor de construc ie i 
reconstruc ie neterminate i 
terminate, care nu sunt date în 
exploatare) 

121 219 

Capitolul IX. Finan ri      
Finan ri 23 230 Finan area din buget pentru 

cheltuielile institu iei i pentru 
alte activit i 

52 523 Avansuri pe termen scurt 
primite (pl i încasate pentru 
studii finan ate din contul 
bugetului conform Comenzii 
de stat pentru preg tirea 
cadrelor de specialitate) 

230 523 

53 537 Datorii fa  de fondatori i al i 
participan i 

230 537 

231 Finan area din buget a 
investi iilor capitale 

53 537 Datorii fa  de fondatori i al i 
participan i 

231 537 

232 
 

Finan area din contul altor 
bugete 

53 537 Datorii fa  de fondatori i al i 
participan i 

232 537 

234 Finan area din contul 
mijloacelor cu destina ie 
special  

53 537 Datorii fa  de fondatori i al i 
participan i 

234 537 

235 Mijloace din fondurile speciale 53 537 Datorii fa  de fondatori i al i 
participan i 

235 537 

238 Alte mijloace 53 537 Datorii fa  de fondatori i al i 
participan i 

238 537 

42 423 Finan ri i încas ri cu 
destina ie special  (din contul 
granturilor) 

238 423 

Capitolul X. Fonduri i mijloace cu destina ie special      
Fonduri i 
mijloace cu 

24 246 Fondul pentru dezvoltarea 
institu iei 

42 423 Finan ri i încas ri cu 
destina ie special  (din contul 

246 423 

destina ie 
special  

mijloacelor cu titlu gratuit) 
53 537 Datorii fa  de fondatori i al i 

participan i (din contul 
mijloacelor extrabugetare) 

246 537 

248 Împrumuturi 41 413 Împrumuturi pe termen lung 248 413 
51 513 Împrumuturi pe termen scurt 248 513 

Fondul 
mijloacelor 
fixe 

25 250 Fondul mijloacelor fixe 53 537 Datorii fa  de fondatori i al i 
participan i 

250 537 

Fondul 
obiectelor de 
mic  valoare 
i scurt  

durat  

26 260 
 

Fondul obiectelor de mic  
valoare i scurt  durat  

53 537 Datorii fa  de fondatori i al i 
participan i (valoarea 
obiectelor de mic  valoare i 
scurt  durat  în stoc) 

260 537 

21 214 Uzura obiectelor de mic  
valoare i scurt  durat  
(valoarea obiectelor de mic  
valoare i scurt  durat  în 
exploatare) 

260 214 

265 Fondul investi ional 53 537 Datorii fa  de fondatori i al i 
participan i 

265 537 

Capitolul XI. Realizarea produc iei      
Realizarea 
produselor, 
articolelor i 
lucr rilor 
executate 

28 280 Realizarea produselor fabricate 
de atelierele de produc ie 
(didactice) 

  Nu se utilizeaz  - - 

281 
 

Realizarea produc iei fabricate 
de gospod riile agricole 
auxiliare (didactice) 

  Nu se utilizeaz  - - 

282 Realizarea lucr rilor de cercet ri 
tiin ifice executate în baz  de 

contract 

  Nu se utilizeaz  - - 

Capitolul XII. Venituri      
Venituri 40 400 Venituri din mijloace speciale 52 523 Avansuri pe termen scurt 

primite (avansurile curente 
400 523 

primite pentru studiile achitate) 
53 537 Datorii fa  de fondatori i al i 

participan i 
400 537 

402 
 

Venituri de la activitatea de 
produc ie a colilor tehnico-
profesionale 

  Nu se utilizeaz    

404 Venituri cu destina ie special  53 537 Datorii fa  de fondatori i al i 
participan i 

404 537 

42 423 Finan ri i încas ri cu 
destina ie special  

404 423 

405 Veniturile mijloacelor ob inute 
sub form  de transfer pentru 
realizarea proiectelor finan ate 
din surse externe 

42 423 Finan ri i încas ri cu 
destina ie special  
 

405 423 

406 Veniturile mijloacelor ob inute 
din asisten  tehnic  

42 423 Finan ri i încas ri cu 
destina ie special  

406 423 

408 Veniturile ob inute din ajutoare 
umanitare 

42 423 Finan ri i încas ri cu 
destina ie special  

408 423 

409 Veniturile mijloacelor ob inute 
din granturile externe pentru 
realizarea proiectelor finan ate 
din surse externe 

42 423 Finan ri i încas ri cu 
destina ie special  

409 423 

Venituri i 
pierderi 

41 410 Venituri i pierderi   Nu se utilizeaz    

Capitolul XIII. Împrumuturi      
Împrumuturi 
recreditate 

53 530 
 

Împrumuturi recreditate pentru 
realizarea proiectelor finan ate 
din surse externe 

  Nu se utilizeaz    



Nr. 270-272a (4308-4310a) 27 decembrie 2012

14

Împrumuturi 
externe 

54 540 Împrumuturi externe ob inute de 
la organisme interna ionale 

  Nu se utilizeaz    

Conturi extrabilan iere      
01 Mijloace fixe arendate 91 912 Active materiale pe termen 

lung primite în loca iune, 
arend  opera ional  (leasing) 

912 01 

02 Valori în m rfuri i materiale primite în custodie 92 921 Valori în m rfuri i materiale 
primite în custodie 

921 02 

04 Formulare de valoare 95 951 Formulare cu regim special 951 04 
05 Datorii anulate ale debitorilor insolvabili 94 941 Crean e ale debitorilor 

insolvabili trecute la pierderi 
941 05 

06 Valori materiale pl tite din aprovizionarea centralizat  91 913 Active materiale pe termen 
lung primite în folosin  
temporar  

913 06 

07 Restan ele studen ilor, elevilor, militarilor pentru valorile 
materiale nerestituite 

94 942 Garantarea datoriilor i pl ilor 
primite 

942 07 

08 Premii i cupe sportive transmisibile 95 952 Premii i cupe sportive 
transmisibile 

952 08 

09 Datorii înghe ate i e alonate conform actelor normative i 
legislative 

94 946 Crean e contingente 946 09 

10 Indemniza ie unic  acordat  tinerilor speciali ti, conform 
legisla iei în vigoare 

94 946 Crean e contingente 946 10 

13 Împrumuturi acordate muncitorilor i func ionarilor 94 943 Garantarea datoriilor i pl ilor 
acordate 

943 13 

14 Valori primite în custodie de la condamna i 92 921 Valori în m rfuri i materiale 
primite în custodie 

921 14 

18 Împrumuturi recreditate pentru realizarea proiectelor 
finan ate din surse externe 

   - 18 

19 Datorii privind împrumuturile externe ob inute de la 
organisme interna ionale 

   - 19 

21 Bunuri i servicii recep ionate conform facturilor primite 92 924 Utilaj primit pentru montaj 924 21 
pentru obiectivele în curs de execu ie din cadrul proiectelor 
finan ate din surse externe 

 

22 Restan ele pentru instruire în institu iile de înv mînt cu 
finan are de la buget în leg tur  cu nerespectarea legisla iei 
în vigoare 

   - 22 
 

30 Cota parte a garan iilor emise de c tre Consiliile raionale, 
municipale, Comitetul executiv al unit ii teritoriale 
autonome cu statut juridic special pentru creditele 
preferen iale 

94 946 Crean e contingente 946 30 
 

31 Cota parte a creditelor preferen iale eliberate de c tre 
institu iile financiare în baza scrisorilor de garan ie emise 
de c tre Consiliile raionale, municipale, Comitetul executiv 
al unit ii teritoriale autonome cu statut juridic special 

94 943 Garantarea datoriilor i pl ilor 
acordate 

943 31 
 

32 Mijloace b ne ti transmise în custodie 91 921 Valori în m rfuri i materiale 
primite în custodie 

921 32 

50 Cota-parte la procurarea/construc ia spa iului locativ pentru 
angaja ii institu iilor publice prin ipoteca imobiliar , 
proprietar al c reia va fi angajatul institu iei. 

92 942 Garantarea datoriilor i pl ilor 
primite 

942 50 

                  Anexa nr.2

Modul de achitare
 a datoriilor şi formarea capitalului propriu al instituţiilor de învăţămînt superior de stat

1) Achitarea datoriilor.
Pe  parcursul primirii creanţelor (datoriilor debitoare) ale 

statului formate la situaţia din 1 ianuarie 2013, se întocmeşte 
formula contabilă:

               Debit 242   Credit 225
2) Formarea capitalului propriu.
La primirea deciziei privind formarea capitalului social al insti-

tuţiei de învăţămînt superior de stat, se întocmesc următoarele 
formule contabile:

a) Reflectarea aportului fondatorului în capitalul social al 

instituţiei de învăţămînt superior de stat:
               Debit 313     Credit 311 
b) Reflectarea aportului fondatorului la constituirea capitalului 

social pe seama datoriilor faţă de fondatori şi alţi participanţi:
               Debit 537      Credit 313
c) În cazul cînd fondatorul transmite mijloace băneşti ca aport 

în capitalul social la constituire:
               Debit 242       Credit 537
După înregistrarea capitalului social, se întocmesc formulele 

contabile de la punctul 2 lit.a) şi b).



Nr. 270-272a (4308-4310a)27 decembrie 2012

15

Acte ale Băncii Naţionale a Moldovei
ÎNREGISTRAT:
Ministrul justiţiei
al Republicii Moldova
Oleg EFRIM
nr. 905 din 26 decembrie 2012. 

H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea unor acte 
normative ale Băncii Naţionale a Moldovei

În temeiul art. 5 lit.d), art.11 şi art.44 din Legea 
nr.548-XIII din 21 iulie 1995 cu privire la Banca Naţională 
a Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, 
nr. 56-57, art. 624), cu modificările şi completările ulterioare 
art.15 alin. (4), art.25, art.28, art.33 şi art.40 din Legea insti-
tuţiilor financiare nr.550-XIII din 21 iulie 1995 (republicată 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.78-81, 
art. 199), cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 
de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
1. La punctul 11 din Regulamentul cu privire la suficienţa 

capitalului ponderat la risc, aprobat prin Hotărîrea Consiliului 
de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.269 din 
17 octombrie 2001 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2001, nr.130, art.310), cu modificările şi completările 
ulterioare, înregistrat la Ministerul Justiţiei al Republicii 
Moldova sub nr.745 din 4 mai 2010, alineatele 4 şi 5 se 
exclud.

2. Regulamentul privind tranzacţiile băncii cu persoanele 
sale afiliate, aprobat prin Hotărîrea Consiliului de 
administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr. 297 din 
30 decembrie 2009 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2010, nr.27-28, art. 102), înregistrat la Ministerul Justiţiei 
al Republicii Moldova sub nr.730 din 15 februarie 2010, 
cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1) punctul 17 se completează cu un alineat cu următorul 
cuprins: 

„În cazul în care apare relaţia de afiliere cu o persoană, 
ulterior încheierii unei tranzacţii cu aceasta, Consiliul băncii 
trebuie să fie informat fără întîrziere despre apariţia relaţiei 
de afiliere şi tranzacţiile existente şi, în termen rezonabil, 
trebuie să fie întreprinse măsurile necesare pentru confor-
marea acesteia cu prevederile prezentului regulament, 
inclusiv să fie reexaminate tranzacţiile respective întru 
evaluarea riscurilor aferente şi eliminarea condiţiilor avanta-
joase în cazul existenţei acestora.”;

2) la punctul 20 propoziţia a doua va avea următorul 
cuprins: „Consiliul băncii trebuie să reexamineze cel puţin 
o dată în an tranzacţiile cu persoanele afiliate, în vigoare la 
momentul reexaminării, pentru evaluarea riscurilor aferente 
şi eliminarea condiţiilor avantajoase în cazul existenţei 
acestora.”.

3. Regulamentul privind filialele, reprezentanţele şi 
oficiile secundare ale băncilor, aprobat prin Hotărîrea Consi-
liului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.84 
din 28 aprilie 2011 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2011, nr.110-112, art. 874), înregistrat la Ministerul Justiţiei 
al Republicii Moldova sub nr.832 din 27 iunie 2011, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1) la punctul 11 litera d) va avea următorul cuprins: 
„d) să nu fie aplicate sancţiuni şi măsuri de remediere 

prevăzute la art.379 alin.(1) lit.a), b), c), d), art.38 alin.
(1) lit.f), alin.(2) pct.2), pct.3) lit.b), e), g) şi pct.4) din 
Legea instituţiilor financiare nr. 550-XIII din 21 iulie 1995 în 
decursul ultimelor douăsprezece luni pînă la data depunerii 
cererii.”;

2) la punctul 14 litera f) textul „15 din 26 martie 1997 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr. 24, art.39” 
se substituie cu textul „134 din 1 iulie 2010 (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2011, nr.91-94, art.619”;

3) la punctul 41 subpunctul 2) textul „1 „Bilanţul 
contabil” al Instrucţiunii cu privire la modul de întocmire 
şi prezentare de către bănci a unor rapoarte referitoare la 
activitatea financiară, aprobată prin Hotărîrea Consiliului 
de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.36 din 
8 august 1997 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1997, 
nr.64-65, art.103)” se substituie cu textul „FIN1 din Instruc-
ţiunea privind situaţiile financiare FINREP la nivel individual, 
aplicabile băncilor, aprobată prin Hotărîrea Consiliului de 
administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.292 din 
15 decembrie 2011 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2011, nr.227-232, art. 2104), cu modificările şi completările 
ulterioare”.

4. Regulamentul cu privire la clasificarea activelor 
şi angajamentelor condiţionale, aprobat prin Hotărîrea 
Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei 
nr.231 din 27 octombrie 2011 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2011, nr.216 - 221, art.2007), cu modificările şi 
completările ulterioare, înregistrat la Ministerul Justiţiei al 
Republicii Moldova sub nr.856 din 1 decembrie 2011, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1) la punctul 2, lit. b) cuvintele „se stabilesc” se 
substituie cu cuvintele „pot fi stabilite”; 

2) la punctul 13, lit.c) textul „prelungit şi/sau” se 
exclude; 

3) la punctul 30, subpunctul 1), propoziţia a treia, 
după cuvintele „în categoria” se completează cu textul „ 
„supravegheat”, dacă dobînda şi suma de bază a activului/
angajamentului condiţional vor fi achitate regulat (cel puţin 
lunar) şi situaţia financiară atestă o înaltă capacitate de 
executare a angajamentelor de către debitor, acestea ar 
putea fi clasificate mai favorabil, iar pentru cele clasificate 
în categoria”;

4) după punctul 33 se completează cu punctul 331 cu 
următorul cuprins:

„331. Creditele/datoriile debitoare în valoare de pînă la 
100 mii lei, cu excepţia celor de consum, care sunt total 
sau parţial asigurate cu garanţii financiare acordate în 
cadrul proiectelor specializate de către organizaţiile finan-
ciare internaţionale şi/sau de persoanele juridice al căror 
obiect de activitate îl constituie garantarea creditelor şi al 
căror patrimoniu este constituit majoritar din participaţii ale 
băncilor licenţiate sau ale statului:

a) în cazul în care debitorul a reţinut plăţile de la 31 pînă 
la 60 de zile creditul/datoria debitoare se clasifică nu mai 
sus de categoria „supravegheat”; 

b) în cazul în care debitorul a reţinut plăţile de la 61 pînă 
la 90 de zile creditul/datoria debitoare se clasifică nu mai 
sus de categoria „substandard”; 

c) în cazul în care debitorul a reţinut plăţile de la 91 pînă 
la 180 de zile creditul/datoria debitoare se clasifică nu mai 
sus de categoria „dubios (îndoielnic)”; 

d) în cazul în care debitorul a reţinut plăţile cu mai mult 
de 181de zile creditul/datoria debitoare se clasifică nu mai 
sus de categoria „compromis (pierderi)”.”.

1627



Nr. 270-272a (4308-4310a) 27 decembrie 2012

16

5) la punctul 40, după cuvîntul „Active” se introduce 
textul „ , cu excepţia bunurilor imobile, precum şi bunurilor 
imobile cu echipamentul aferent ce reprezintă parte 
componentă a unui complex patrimonial,”, iar subpunctul 
5) se completează în final cu textul „ ,cu excepţia bunurilor 
separate sau în proces de separare din masa debitoare, 
care se clasifică, în funcţie de situaţii, conform alin.1)-4) 
din prezentul punct”;

6) după pct. 40 se introduce un punct nou 401 cu 
următorul cuprins:

„401. Bunurile imobile, precum şi bunurile imobile cu 
echipamentul aferent ce reprezintă parte componentă a 
unui complex patrimonial, transmise în posesiune/achiziţi-
onate în schimbul rambursării datoriilor se clasifică în felul 
următor:

1) nu mai sus de categoria “substandard” pe perioada de 
24 luni din data recunoaşterii activului în evidenţa contabilă 
cu efectuarea evaluării independente, cel puţin, anuale a 
activului respectiv;

2) nu mai sus de categoria „dubios” la expirarea terme-
nului de 24 luni din data recunoaşterii activului în evidenţa 
contabilă cu efectuarea evaluării independente, cel puţin, 
anuale a activului respectiv; 

3) în categoria „compromis”, dacă proprietarul activelor 
respective reprezintă o persoană juridică în proces de insol-

vabilitate/lichidare, cu excepţia bunurilor separate sau în 
proces de separare din masa debitoare, care se clasifică, în 
funcţie de situaţii, conform alin.1)-2) din prezentul punct;

4) conform pct. 33-34, dacă activul este comercializat cu 
plata valorii acestuia în rate şi reflectat în evidenţa contabilă 
ca datorie debitoare.

Evaluările independente menţionate la alineatele 1) 
şi 2) urmează a fi confirmate de o societate de audit 
independentă în conformitate cu Standardul Internaţional 
de Audit: ISA 805 „Considerări speciale – Misiuni de audit 
ale componentelor individuale ale situaţiilor financiare şi 
ale elementelor specifice, conturilor sau altor aspecte ale 
componentelor situaţiilor financiare” preliminar clasificării 
activelor respective.”. 

7) punctul 42 va avea următorul cuprins:
„42. Rezervele generale pentru riscuri bancare se 

constituie cel puţin anual, la sfîrşitul anului de gestiune (la 
situaţia din 31 decembrie), din profitul nedistribuit al băncii 
pînă la achitarea impozitelor şi a altor plăţi obligatorii.”.

5. Clasificarea activelor, menţionate la punctul 4, 
subpunctul 6) din prezenta hotărîre, la data de 31 decembrie 
2012, se efectuează în baza evaluărilor independente dispo-
nibile pînă la intrarea în vigoare a hotărîrii, cu confirmarea 
ulterioară a valorii activelor respective în cadrul auditului 
independent al rapoartelor financiare pentru anul 2012.

PREŞEDINTELE CONSILIULUI 
DE ADMINISTRAŢIE AL BĂNCII 
NAŢIONALE A MOLDOVEI Dorin DRĂGUŢANU

Nr. 301. Chişinău, 20 decembrie 2012.


